
  
  

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 
 

УПРАВЛЕНИЕ 

Федеральной антимонопольной 

службы  

по Свердловской области 
 

ул. Московская, 11, г. Екатеринбург, 620014 

тел. (343) 377-00-83, факс (343) 377-00-84 

e-mail: to66@fas.gov.ru 

 

______________  №  ____________ 

                   На  №              от      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Открытое акционерное общество «Особая 

экономическая зона «Титановая долина» 

(ОАО «ОЭЗ «Титановая долина») 

620075, г. Екатеринбург,  

ул. Малышева, 51, оф. 2102 

E-mail: welcome@titanium-valley.com 

 

ООО «ВСВ-Сервис ТТ» 

443068, г. Самара, ул. Мичурина, д. 118А, 

оф. 6 

E-mail: vova.rzyanin@bk.ru  

 

РЕШЕНИЕ 

по жалобе  № 324-А 

г. Екатеринбург                                                        09.11.2018г. 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской 

области по рассмотрению жалоб на действия организатора торгов  (далее по тексту – 

Комиссия) в составе: 

при участии представителей: 

– заказчика в лице ОАО «ОЭЗ «Титановая долина» –  

– в отсутствии заявителя ООО «ВСВ-Сервис ТТ», уведомленного надлежащим 

образом о времени и месте рассмотрения жалобы, 

рассмотрев жалобу ООО «ВСВ-Сервис ТТ» (443068, г. Самара, ул. Мичурина, д. 

118А, оф. 6) с информацией о нарушении заказчиком в лице ОАО «ОЭЗ «Титановая 

долина» (620075, г. Екатеринбург, ул. Малышева, 51, оф. 2102) законодательства о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд при проведении электронного аукциона на 

строительство объекта капитального строительства: «Таможенный комплекс на 

территории особой экономической зоны промышленно-производственного типа на 

территории муниципального образования Верхнесалдинский городской округ 

Свердловской области (2 этап)» (извещение № 0462000002318000004) в порядке ст. 18.1 

Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о 

защите конкуренции), 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области 

поступила жалоба ООО «ВСВ-Сервис ТТ» (вх. № 01-23982 от 06.11.2018 г.) с 

информацией о нарушении заказчиком в лице Открытого акционерного общества "Особая 

экономическая зона "Титановая долина" законодательства о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд 

при проведении электронного аукциона на строительство объекта капитального 

строительства: «Таможенный комплекс на территории особой экономической зоны 

промышленно-производственного типа на территории муниципального образования 

Верхнесалдинский городской округ Свердловской области (2 этап)» (извещение № 

mailto:to66@fas.gov.ru


2 

 

0462000002318000004), соответствующая требованиям части 6 статьи 18.1 Закона о 

защите конкуренции. 

Жалоба ООО «ВСВ-Сервис ТТ» содержит указание на признаки нарушения 

законодательства о контрактной системе в действиях организатора торгов в лице ОАО 

«ОЭЗ «Титановая долина» при проведении электронного аукциона на строительство 

объекта капитального строительства: «Таможенный комплекс на территории особой 

экономической зоны промышленно-производственного типа на территории 

муниципального образования Верхнесалдинский городской округ Свердловской области 

(2 этап)» (извещение № 0462000002318000004). 

Проанализировав представленные материалы, Комиссия Свердловского УФАС 

России пришла к следующим выводам: 

В соответствии с положениями ст. 18.1 Закона о защите конкуренции 

антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического 

лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной 

комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам 

торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а 

также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 

18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) 

организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной 

комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки 

на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением 

установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о 

проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом 

(заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или 

нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и 

(или) действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, 

осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или 

индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по их 

мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц процедур, 

включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо 

предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий 

перечень процедур в соответствующей сфере строительства.  

Согласно ч. 5 ст. 15 Закона о контрактной системе при предоставлении в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации юридическому 

лицу средств, указанных в абзаце втором пункта 1 статьи 80 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, на юридическое лицо, которому предоставлены указанные 

средства, при осуществлении им закупок за счет указанных средств распространяются 

положения настоящего Федерального закона, регулирующие деятельность заказчика, в 

случаях и в пределах, которые определены в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации в рамках договоров об участии Российской 

Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования в 

собственности субъекта инвестиций. 

Таким образом, заказчик осуществлял обязательные торги в порядке, 

предусмотренном Законом о контрактной системе. 

17.10.2018 года на официальном сайте в сети «Интернет» было размещено 

извещение № 0462000002318000004 и аукционная документация на строительство объекта 

капитального строительства: «Таможенный комплекс на территории особой 

экономической зоны промышленно-производственного типа на территории 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304193/7ebbdc1002901f697dff4bd07218cb6623bc131c/#dst103622


3 

 

муниципального образования Верхнесалдинский городской округ Свердловской области 

(2 этап)». 

Начальная (максимальная) цена контракта составила 130 297 660,00 рублей. 

В соответствии с ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об 

электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи 

информацией содержит требования к участникам такого аукциона, установленные в 

соответствии с частью 1, частями 1.1 и 2 (при наличии таких требований) статьи 31 

настоящего Федерального закона. 

На основании п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе участник должен 

соответствовать единым требованиям, установленным в соответствии с 

законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, 

выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки. 

При этом ч. 6 ст. 31 Закона о контрактной системе установлено, заказчики не 

вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований 

настоящего Федерального закона. 

На основании ч. 2 ст. 52 ГрК РФ работы по договорам о строительстве, 

реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства, 

заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за 

эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором (далее также - договор 

строительного подряда), должны выполняться только индивидуальными 

предпринимателями или юридическими лицами, которые являются членами 

саморегулируемых организаций в области строительства, реконструкции, капитального 

ремонта объектов капитального строительства, если иное не установлено настоящей 

статьей. Выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту 

объектов капитального строительства по таким договорам обеспечивается специалистами 

по организации строительства (главными инженерами проектов). Работы по договорам о 

строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального 

строительства, заключенным с иными лицами, могут выполняться индивидуальными 

предпринимателями или юридическими лицами, не являющимися членами таких 

саморегулируемых организаций. 

Требования к участникам закупки, соответствующие ст. 31 Закона о контрактной 

системе установлены в п. 1 «Единые требования к участникам закупки» Раздела. II.II. 

«ЕДИНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ ЗАКУПКИ» документации об электронном 

аукционе: соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством 

Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, 

оказание услуги, являющихся объектом закупки ТРЕБУЕТСЯ: 

- участник электронного аукциона должен являться членом саморегулируемой 

организации в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов 

капитального строительства, а также должен: 

1. Иметь право осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт 

объектов капитального строительства (кроме особо опасных, технически сложных и 

уникальных объектов, объектов использования атомной энергии) по договору 

строительного подряда, заключаемому с использованием конкурентных способов 

заключения договоров, при соблюдении в совокупности следующих условий: 

1.1) наличие у саморегулируемой организации, членом которой является участник, 

компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств, сформированного в 

соответствии со ст. 55.4 и 55.16 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

1.2) совокупный размер обязательств участника по договорам строительного 

подряда, заключаемым с использованием конкурентных способов заключения договоров, 

не превышает предельный размер обязательств, исходя из которого участником был 

внесен взнос в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств в 

соответствии с ч. 13 ст. 55.16 Градостроительного кодекса Российской Федерации. При 

этом участником электронного аукциона должен быть внесен взнос в компенсационный 



4 

 

фонд обеспечения договорных обязательств в соответствии с ч. 13 ст. 55.16 

Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

2. Являться лицом, в отношении которого не действует примененная 

саморегулируемой организацией мера дисциплинарного воздействия в виде 

приостановления права осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный 

ремонт объектов капитального строительства (кроме особо опасных, технически сложных 

и уникальных объектов, объектов использования атомной энергии) (ч. 2 ст. 55.15 

Градостроительного кодекса Российской Федерации). 

3. Все перечисленные выше требования не распространяются: 

- на участников аукциона, которые предложат цену договора 3 млн. руб. и менее; 

- на участников аукциона, для которых в соответствии с частью 2.2 ст. 52 

Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. № 190-ФЗ, 

членство в СРО в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов 

капитального строительства не требуется. 

В соответствии с ч. 5 ст. 5 Федерального закона от 01.12.2007 № 315-Ф3 «О 

саморегулируемых организациях» установлена обязанность членов СРО вносить сведения 

о своем членстве в СРО в Единый федеральный реестр сведений о фактах деятельности 

юридических лиц. Согласно Государственному реестру саморегулируемых организаций 

(http://sro.gosnadzor.ru/),  Единому реестру членов СРО (http://reestr.nostroy.ru/) сведения о 

наличии СРО у заявителя с правом заключать договора по организации работ  с учетом 

начальной (максимальной) цены контракта на момент окончания срока подачи заявок 

(130 297 660,00) отсутствуют. 

Данное обстоятельство исключает участие заявителя в данном электронном 

аукционе, ввиду чего, положения документации не могут нарушить права и законные 

интересы заявителя ООО «ВСВ-Сервис ТТ». 

На основании вышеизложенного и руководствуясь  статьей 23, частями 1 – 4 статьи 

41, статьей 48, частью 1 статьи 49, частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия,  

 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Оставить жалобу ООО «ВСВ-Сервис ТТ» без рассмотрения. 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех 

месяцев со дня его принятия. 
 

  

  

  

 

http://sro.gosnadzor.ru/

